
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Procedura per l’affidamento dei lavori di completamento e sostituzione del Direttore dei Lavori 
nella procedura di affidamento dei lavori urgenti per il rinnovo del quadro elettrico generale di media 
tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 8861045DA5” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Procedura per l’affidamento dei lavori di completamento e sostituzione del Direttore 
dei Lavori nella procedura di affidamento dei lavori urgenti per il rinnovo del quadro elettrico 
generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie presso la sede 
di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 8861045DA5”

PREMESSO che

- con deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 01/02/2022 i lavori urgenti per il rinnovo del 
quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove 
batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana sono stati aggiudicati alla VISIO ELECTRIC SRLS per un importo pari ad e 123.500,14 
IVA esclusa;

- in ottemperanza alla delibera di cui sopra si è proceduto con indizione di successiva gara telematica 
all’individuazione della direzione dei lavori, aggiudicata con deliberazione n. 225 del 02/05/2022 al 
GRUPPO B&C Ing. Carlo Bonifazi;  

- i lavori di cui in oggetto sono rimasti fermi per un lungo periodo temporale; 

- alla ripresa dei lavori, si sono verificate interruzioni di tensione che hanno causato danni e disagi 
alle attività sanitarie, eseguite nella sede di Roma dell’IZSLT;

- il Direttore dei Lavori ha segnalato la necessità di eseguire lavorazioni aggiuntive rispetto a 
quelle previste da progetto, al fine di garantire la sicurezza delle maestranze addette alla 
manutenzione degli impianti de quibus;

- la VISIO ELECTRIC SRLS su richiesta del RUP si è dichiarata disponibile ad eseguire le 
lavorazioni aggiuntive, tempestivamente e nei limiti del 20% previsto dal quinto d’obbligo di cui alla 
normativa vigente, come da documento allegato che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
formandone parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- la Direzione Generale ha manifestato il proprio interesse a chiudere quanto prima il cantiere, 
evitando il rischio di ulteriori interruzioni di energia elettrica e quindi il rischio di danni e disagi 
aggiuntivi all’attività sanitarie dell’Istituto; 

CONSIDERATO  che

- i lavori di messa in sicurezza del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori 
MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie rientrando nel quinto d’obbligo (20%) sono quindi sono 
approvati di diritto e l’appaltatore sarà conseguentemente obbligato ad eseguire le lavorazioni in 
variante, attenendosi alle condizioni previste nel contratto originario;

- l’Ing. Carlo Bonifazi termina il proprio incarico con le lavorazioni previste da progetto e pertanto 
occorre procedere all’individuazione di un Direttore dei Lavori, in sostituzione del precedente; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- la Direzione Strategica ha individuato quale Direttore dei Lavori in sostituzione del GRUPPO B&C 
ING. CARLO BONIFAZI il Geom. Fabio Angelini, dipendente a tempo indeterminato dell’Istituto, 
il quale ha competenze e caratteristiche professionali per svolgere la predetta funzione;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare l’individuazione del Geom. Fabio Angelini quale Direttore dei Lavori di messa 
in sicurezza delle maestranze addette alla manutenzione del uovo quadro elettrico generale di 
media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie;

3. di approvare l’esecuzione di ulteriori lavorazioni, al fine di assicurare la sicurezza delle 
maestranze addette alla manutenzione del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi 
trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie della sede di Roma dell’Istituto, nei limiti 
del 20%, ovvero nei limiti del quinto d’obbligo previsto dalla normativa vigente;
 

4. di imputare la spesa di € 23.238,97 sul conto di bilancio voce “stato patrimoniale” n. 
110105000030 relativo a “impianti e macchinari”;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Procedura per l’affidamento dei lavori di completamento e sostituzione del Direttore dei 
Lavori nella procedura di affidamento dei lavori urgenti per il rinnovo del quadro elettrico generale 
di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 8861045DA5”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Procedura per l’affidamento dei lavori di completamento e 
sostituzione del Direttore dei Lavori nella procedura di affidamento dei lavori urgenti per il rinnovo 
del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove 
batterie presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - 
CIG 8861045DA5”;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura per l’affidamento dei lavori 
di completamento e sostituzione del Direttore dei Lavori nella procedura di affidamento dei lavori 
urgenti per il rinnovo del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 
1000 kVA e nuove batterie presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana - CIG 8861045DA5”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare l’individuazione del Geom. Fabio Angelini quale Direttore dei Lavori di messa 
in sicurezza delle maestranze addette alla manutenzione del quadro elettrico generale di media 
tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie;

3. di approvare l’esecuzione di ulteriori lavorazioni, al fine di assicurare la sicurezza delle 
maestranze addette alla manutenzione ovvero quadro elettrico generale di media tensione, 
nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie della sede di Roma dell’Istituto, 
nei limiti del 20%, ovvero nei limiti del quinto d’obbligo previsto dalla normativa vigente, 
come da preventivo allegato alla presente formandone parte integrante e sostanziale;
 

4. di imputare la spesa di € 23.238,97 sul conto di bilancio voce “stato patrimoniale” n. 
110105000030 relativo a “impianti e macchinari”;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-03-22T15:07:36+0000


		2023-03-23T13:38:39+0000


		2023-03-23T15:22:54+0000




